XX.

IAC. SADOL. CARDINALIS PETRO
Bembo Cardinalis, S.P.D.

PUTO esse iam maturum aliquid me ad te scribere: nongut tulandi quidem caufa, nam eris tua dignitatis amplissimus mihi a quoque grata & incunda accidit, atque accideris tibi, quoniam nomine optimo Pontifici Paulo III. me obligatorum dum esse confebor: tamen quoniam multa infinita in ea, quae puram & liquidam latitudinem ad nos peruenire non sunt, ego in animi sententia de tuo sensu iudicans, statu illo gravatus minere mihi supercedendum esse. Idque etiam fui certus nullas adhuc ad te literas dederim, quod neciebam quoniam potissimum vti argumento conueniret. Nunc dimissa mentioni tui honoris arque status (quem tamen honorem Deum ubi diuos omnis fortunare volo) fraterno nostro more arque inhibitu hae pauca ad te exarare constitui. Ex quibus nosse possunt valere me, harteraque mihi in animo perpetuam memoriam in absentis. Nihilque mihi magis in optatis esse quam ut floretem bencque valentem in omnes partes audiam faltem, sumus tamen maturè quam ego cupiissim congregi, & de rebus nostris coram alioqui contigerit. Nam ego quotidiam partim canem & penuria carum rerum omnium, que ad victim pertinet, quo incommode audio Italiam, & ipsam praeponere vicem pro mi: partim domesticis meis difficultaribus impeditus (ut et causum commenciorum impetrantia, quae necessitatem mihi in locis confundendi afferunt) in Italianum hoc anno transtire non cogito. Quod haecenus quidem mihi moleustum est, quod multorum amicissimorum & suauissimorum hominum familiarium arque conuicu, mihi carendum erit, atque imprimis tuo. Non

lum enim mihi est, te primo quoque tempore ad Urbem profecrum esse, atque ibi aliquandiu manifurum. Qui certè si adfam, & na dulcissima conseruacina ipse frucre, & tibi quoque ex multis voluptates darem. Nunc hanc agritu dinem animi etiam commodis, que mihi hic multa nec iniucunda suppetunt propter his que capio ex optimarum artiarum studiis, quæ meliora adhuc detinent: delectationibus carceris aut consuecetudinibus omnibus, vt penitus iam extintis. Quanquam quod ad suauitatem amicitie & familiaritatis attinet, multorum mihi amicorum vicem praefat vir clarissimus Polus, qui apud nos complices iam est menes: quo homine caue mi Bembe quenquam collimes aut dulciorum in congressibus, aut fideliorum in consilio aut iunctiorem in omni parte vita optimisque moribus exhibet: præcepta summae ipsum doctrinæ, summi que iudicij. Sed quod ego tibine ego cum laudo, qui tibi ipsi melius notus est, quam nihil illud affirmare possum. hoc illius sermones mihi etiam gatores esse & iucundiores, quod in magna copia & varietate, de quibus colloquimur, sive nobis de te in loquendo nequit mentiri, in qua diutius communorati solemus. Primum postrem tu materialia & copiam sermonibus suppeditante. Horribilium meum tam humanæ à te, tamque liberaliter tractari, gratissimum mihi est. Ego illum iuuenem non mediocriter diligo: summaque in spe sum, fore eum huic seculo & suis temporibus ornamento. In quo tua quoque laus non minima fuit ei, quod ex domo tua atque ex disciplina, tale ingenium posset. Is maximas tibi sepe numero apud me per literas agitatus. Quare cum tibi ne coquendo quidem, video enim minime esse id necesse. Hoc te scire volo: quicquid in eum commisisti & benevolentia tua contuleris, id me exultaturum in me abs te collatum es. Vale mi charissime Bembe. Carp. VI. Idus Septemb. M. XXXIX.

XXI.

IAC. SADOLETVS S. R. E. CARDIN.
Federico Fregosio Cardinali S. P. D.

Primo illo nuntio, quo te, quanquam absentem & rotius negozi ignorarum, præclaro tamen Pontificis Maximi de ratione & dignitate iudicio, magnoque confensu bonorum omnium, in amplissimum ordinem S.R.E. Cardinalium cooperam cognoui, cepi equidem tam voluntatem, quam verus negotiorum iunctio, & infugis ac mutuus inter nos amor postulabatur. Se vere dicam, in ea animi mei letitia & gratulatione, maiorum duci rationem meæ commoditatibus, quam aet vilitatis, aet digni-

318

dignitatis etiam tuae. Nam tibi quidem ipsi pro tui nominis
 ma, & multarum ac magnarum celebritate virtutum, quae
 eluent, non multum mihi afferre atq; addere videbatur stab
 notis accessio. Ego vero qui talem collegam essem natus, fer
 in consiliis, coniunctum olim quidem in vita & in amicinā, qu
 etiam in Repub. omni laude virtutis prudentiaque prehans
 charissimis mecum conficiūtum sum: & benevolentie vincu
 non porci non efferri maxime gaudio: reputans identidem
 mecum, spem fruendæ tue optatissimæ confuerudimus, qua
 quondam neq; dulcior quam fuit, neq; honorificatus, a
 restitutum mihi denud, aut certè offentiam est. Video capi
 ita res tulerit, ut mihi ad Urbem omnino sit redeundum, illa
 tur me tecum familiaritatem quidem candens, quam pene
 utilitatem autem in eo genere maiorem, quod te optimo
 in Repub. consiliorum non tam comitem, quam ducem habe
 rūsum. Quod vniusque nostrūm hoc etiam arbitror futurū i
 iucundius, quod habebimus magnos viros, omnique præ
 virtutis & religionis studiū, integrissimos ornatisimmoq; Cesa
 nales, Contarenū, Polum, Bembū, aliosque satis mutuos
 de Republica optimè sentientes, & animorum concordia & li
 uitate coniunctus nobiscum coniuncti erunt. Hac igitur erat
 quæ primo illo tui honoris nuntio ego cum animo inextincto
 agitabam, non tam de te, quam de me ipso cogitans: quæ quida
 cogitatione non mediocriter oblectabar. Tibi autem ipsius
 tum subito gratularer, illa res effect: quod statuebam minime
 expectandum & factum esse, & iudicium tuum. Anceps enim al
 mi eram, neque certum habebam, quid esset facturus. Memori
 ram enim superioribus comitiis, quibus nos adieci in senatu
 fuimus, te vel recusatē quodammodo honorem eundem ultro
 qui ad adipiscendum facilis tibi fuisset: vel certe noui cnde
 Quæ ex re etiam magnam te laudem consequetur intelligebas.
 Sic enim tum omnes iudicarunt, te magnitudine quadam am
 præditum propè singulari, plus in te ipso & virtutibus miseric
 oris, quām in externis istis insignibus repositum putasse. Nu
 mutata tota ratio est. Ut enim magni tum animi fuit, neglig
 honores: sic nunc oblates vñtrō repellere & Pontificis optimi
 liberalitatem aspernari, superbum certe extidisse. Quan
 toesse offenditionem, & Dei vocationi, ac Principis voluntatis
 refutuisse, & mea, & tua, & Christianæ Republicæ causa relle
 menter gaudeo. At nunc tibi gratulor, idque ago & animo
 misericordi, & incredibili cum laetitia sero fortale, si dierum
 temporis ratio sola puterur. Sed huius tarditatis culpam indi
 tas meæ valetudinis sustineat, quæ me perdiu detinuit, sub
 ipsem et officio scribendi non possem. Nec tamen in gratiam

eo longior, quando nec tibi id magis, quam Reipub. est tri-
bendum: & tu etiam me taceente animum probè nosc & per-
spectaculum meum potes. Illud, quod ad priuatum meum erga te of-
ficium pertinet, libenter commemorabo. Ego cum te amavi
semper, omnique honore & obseruantia dignissimum duxi: tum
tus plurimis beneficiis effectus atque ornatus, cui plus debere
me conficeret, quam tibi, habui vñquam neminem. Non enim
obstus sum perpetue tua erga me liberalitatis, & contubernij
alii poterit: quo tempore domus & familiaritas tua maiori et-
iam honori mili fuit, quam comoditati. Quarum ego rerum
memoriam confero, & gratissima mente prosequor. Tullit au-
tem posteriorum temporum fortuna, ut diuersis locis occupatio-
nebusque distracti, frui suavitate nostræ consuetudinis non pos-
simus: cum aunc repetenda ac recuperanda spes mihi est ob-
lia. Quia si mili, ut cupio atque opto, sic ex sententia procel-
lato, perfectam profecto, ut mie in te obseruantia, summi que
amoris, tu fructus eos percipias, qui maximè vixtra amicitia &
ta amplitudine digni, tibique præcipue à me debiti sunt. Vale &
Cag. IX. Calend. Maij, M. D. XL.

XXII.

IAC. SADOLETVS CARDINALIS

Gregorio Cortesi abbatii S. P. D.

Fretus nostra amicitia, qui ex vsu & congressu quotidiana
no communicatione, sermonum & cogitationum omniū,
penitus vberimus solet, fuit ille quidem nobis multa & rerum
vanitate & temporum interruptus: quod in simili & voluntate,
& natura, dissimilitudine quadam curarum atque actionum, &
longinquitate regionum fuisse ferè disuncti. Sed tamen &
tu cum virtus, praestansque optimarum arrium scientia, te
anno meo præalentem semper confituit: & amicitiae fides,
(sic ut ego mihi persuadeo) item me tuo: ut si abfuiimus corpo-
ribus, omnis ramen proximi, copulatique fuerimus. At nunc
tae intercallo literarum inter nos factio, quod proper con-
ficiendum ad te scribam, ne forsitan mireris, ratio tibi a me mei
facti resolenda est. Ego te, Cortesi optime, & doctissime, cùm ta-
lem iam diu virtutem esse cognouisse, qualē omnes existimant,
omnibus ingenj, humanitat, doctrinæ ornamenti, prædi-
cionis, amare cepi ab initio non mediocriter: nec communī illo,
quo omnes bonos diligimus: sed præcipue quodam, & singula-
ritate. Quam animi mei propensionem erga te, secuta aliquot
annis inter nos, breuis, quidē illa, sed iucunda congresio, confi-
misit. Neq; verò postea memoria vñquam tui, quanquā absens,

nter-

intemisi. Sed quod vsu venire interdum solet, ut accident recordationem animus commotetur: id mihi nunc con aduentu ad nos, vel reuerhone potius, Anto. Florebellino. Quem & ipsum doctissimum iuueni, miliisque carissimum per se libertissime vidisse: tum accessio ad eam voluntatem, quam ex eius aduentu cepi, non exigua fuit: quod is de sentibus amicis ac necessariis meis, ea que tece cupiebam, eruit mihi omnia: in quibus multis de te nobis sermo, iisque cundissimus. Faciebat autem & conditio temporum & metas rerum communium: quas hodie videmus in graue diffi cultate adductas, ut in percontando de te diutius commorareret: per id mihi sumens ad animi solatium & oblationem: patrem eam sollicitudinem atque curam, quam pro Repub. capto, p. uerrens & referens. Ac mihi quidem in magno meo de penitentibili dolore, quem ex Federici Regoli, virtutis, nobis virtute scis, amicissimi, summi praeterea & singularis in acci dinatis, morte accepseram: non medioebris letatio eratrum insignium virtutum, & mutua inter nos benevolentie comp moratio. De Repub. autem ita cogitabam, cum ea tali tempore, ex tanti viri interitri grauissimè esset affecta, debere omnes, qui eam saluani & incolimem esse cupimus, dare operam & elaborare pro sua quenque parte, ut ad ipsius gubernacionem admoueantur, qui ferre illi opem, & subuenient periclitantes sunt. Quo quidem è numero tu cum semper aptus, num hoc tempore praeceptus eximusque iudicaris: cum reliquiam lumenibus extinctis, elueat virtus, & doctrina, & integritas tua. His ego curis & cogitationibus excitatus, præce & mentiuam expectationem, ut ad rescriberem, adductus sum unum moniam tui & benevolentiam, tanquam obsoletam renouemque semper apud animum meum incolimus seruata esse sed recens tibi consilium meum scribens, qui decreui & flatus habeo, curare atque eniti quanum in me est, ut ab iste quoniam est potestas, cui honoris ratio, & utilitatis simul Reip. debatur. Hoc si in urbe & curia presens adflesem, agerem fortitudinem & vigilantiam. Nunc quando absolum longè genuam, ut ipse perfipias, ita contendam tamen, ut mea misericordia conscientia, quam ego omnium rerum facio longe plurimum a me officium, quod sit vel amicitiae vel Reip. debitorum terminatur. Tu interim, ut valeritudini seruas, faluumque bis conferues, & Isidorum Clarium tuum, hominem doctissimum, virumq; optimum meis ut salutem verbis inbeat,